
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

PecnySjiHKa MojiaoBa

OpxeftcKtift 
ropofîCKoii CoBeT

D E C I Z I E

24.10.2014 7.51
nr.

or.Orhei
r. Opxeă

Cu privire la executarea bugetului 
orăşenesc pe 9 luni ale anului 2014

în conformitate cu Legea privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, art.29, 
cu Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art.14, examinînd 
informaţia prezentată de viceprimarul dna Ala Savin,

1. Se ia act de informaţia prezentată de viceprimarul oraşului Orhei dna Ala Savin privind 
executarea bugetului orăşenesc pe 9 luni al anului 2014, conform anexelor nr.1-5 la prezenta 
decizie.

2. Se obligă Primăria oraşului Orhei şi instituţiile subordonate primăriei să întreprindă 
acţiunile necesare pentru executarea bugetului orăşenesc pentru anul 2014.

3. Control asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei pentru 
problemele economie şi buget dna Savin Ala.

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Valeriu SAVIN 

Ala BURACOV SCHI



Anexa nr. 1
la decizia Consiliului orăşenesc Orhei ______

n r.   d in_______

Executarea veniturilor bugetului 
Primăriei oraşului Orhei pe 9 luni ale anului 2014

huilei

Nr.
d/o

Capitol
paragraf Veniturile

Planul
anual

aprobat
2014

Planul
anual

precizat
2014

Planul 
precizat 

9 luni 
2014

Executat 
9 luni 
2014

%
executări 
9 luni 201

1 110 Venituri fiscale 11339,4 11339,4 8058,8 7836,0 97,2
2 111/01 Impozit pe venit din salariu 9450,0 9450,0 6700,0 6420,9 95,8

3 111/05

Impozitul pe venit aferent 
operaţiunilor de predare în 
posesie şi / sau folosinţă a 
proprietăţii imobiliare

2,0 2,0 1,4 11,5 m.m.100

4 114/01 Impozitul funciar pe terenurile 
cu destinaţie agricolă 4,9 4,9 2,4 5,6 233,3

5
114/02 Impozitul funciar pe terenurile 

cu altă destinaţie, decît cea 
agricolă

70,0 70,0 34,2 59,7 174,6

6 114/03 Impozit funciar de la persoanele 
fizice

0,2

7 114/07 Impozit funciar încasat de la 
Gospodăriile Ţărăneşti 2,2 2,2 2,0 1>2 60,0

8 114/10 Impozit pe bunurile imobiliare 
ale persoanelor juridice 95,0 95,0 43,0 57,7 134,2

9 114/12
Impozit pe bunurile imobile cu 
destinaţie comercială şi 
industrială

520,2 520,2 421,8 439,5 104,2

10 114/14

Impozit pe bunurile imobiliare 
achitat de către persoanele 
fizice-cetăţeni, din valoarea 
estimată a bunurilor imobiliare

731,3 731,3 510,0 546,3 107,1

11 115/04 Impozit privat 1,8 1,8 1,3 7,0 m.m.lOC

12
115/39 Taxa pentru prestarea serviciilor 

de transport auto 450,0 450,0 335,0 276,1 82,4

13. 115/41 Taxa de amplasare a publicităţii -0,7

-14 115/57
Plăţi pentru certificate de 
urbanism şi autorizaţiile de 
construire sau desfiinţare

12,0 12,0 7,7 11,0 >;/ 142,9

15 120
A

încasări nefiscale 7946,0 7946,0 5648,5 6746,4 119,4

16
121/3 Defalcări din profitul net al 

întreprinderilor de 
stat(municipale)

200,0 200,0 200,0 18,9 9,5

17
121/12 Dobînzile aferente soldurilor 

mijloacelor bugetare la conturile 
bancare

29,9 29,9 20,0 53,9 269,5



18
121/33 Plata pentru arenda pentru 

terenurile cu o altă destinaţie 
decît cea agricolă

133,0 133,0 87,5 271,2 309,9

19 121/36 Alte venituri din proprietate 0,5

20 121/37 Taxa pentru patenta de 
întreprinzător 1163,0 1163,0 630,0 793,6 126,0

21 122/27 Taxa de piaţă 700,0 700,0 515,0 764,6 148,5

22 122/28 Taxa pentru amenajarea 
teritoriului 800,0 800,0 585,0 621,4 106,2

23 122/29 Taxa pentru cazare 130,0 130,0 92,0 136,3 148,2

24 122/30
Taxa pentru unităţile comerciale 
şi / sau de prestări servicii 3600,0 3600,0 2650,0 2893,8 109,2

25 122/32
Taxa de aplicare a simbolicii 
locale 120,0 120,0 85,0 191,1 l"; 224,8

26 122/34 Taxa pentru parcare 100,0 100,0 70,0 75,7 : 108,1
27 122/40 Alte încasări 0,1 0,1 -4,7

28
122/67 Taxa pentru unităţile stradale de 

comerţ şi/sau de prestare a 
serviciilor

150,0 150,0 112,0 186,2 166,3

29 122/68 Taxa pentru salubrizare 400,0 400,0 297,0 408,8 137,6

30 122/69
Taxa pentru dispozitivele 
publicitare 420,0 420,0 305,0 335,3 • 3:v- 109,9...

31 123/1
Amenzi şi sancţiuni 
administrative -0,2

32 Total venituri fiscale şi 
nefiscale 19285,4 19285,4 13707,3 14582,4 106,4

33 151/1
Mijloacele speciale ale 
instituţiilor publice 2118,3 2118,3 1016,5 1105,0 108,7

34 100 Total venituri curente 21403,7 21403,7 14723,8 15687,4, 106,5
35 300 Transferuri 14892,3 16569,9 14646,9 13244,1 90,4
36 400 Granturi 35,0 5,0 5,0 100,0
37 Total venituri 36296,0 38008,6 29375,7 28936,5 98,5

38

Mijloace băneşti din privatizarea 
terenurilor proprietate publică a 
unităţilor administrativ 
teritoriale

3165,4 3165,4 1431,0 1190,8 83,2

39 Total general 39461,4 41174,0 30806,7 30127,3 97,8



Anexa nr. 2
La decizia Consiliului orăşenesc Orhei

Nr din 2014

M ii lei

Executarea bugetului P rim ăriei oraşu lu i O rhei la partea de cheltuieli pe prim ele 9 luni a le anului 2014

Nr.
d/o Denumirea indicatorului

Capitol/ 
grupa 

principa 
L3 .

Paragra
f/grupa

Plan
aprobat

2014

Plan
precizat

2014

Plan 
precizat pe 

9 luni

Executat 
9 luni

%
executării

2014

1 C heltuieli - total 35356 .9 39043 .2 33746 .5 28430.7 84.2

2 A utorităţile executive 01 2935.6 3735.1 3150 .3 2811.1 89.2

3
A utorităţi şi serv icii de m en ţin ere a ord in ii publice 
şi de securitate naţională , neatrib u ite  la a lte grupe

05 119.0 119.0 119.0 100.0

4 Învătăm întul T O T A L 06 19274.6 19517.6 15851.6 13960.1 88.1
Invăţăm întul preşco lar 15479.7 15726.7 12514.5 10838.2 86.6
Învăţăm întul secundar (rep .cap ita la  g im naziu) 950.0 950.0 950.0 950.0 100.0

Instituţiile şi m ăsurile priv ind  lucrul ex traşco lar cu 
copii (şcoala de arte şi şcoala  de m uzică)

2559.9 2555.9 2142.7 1940.4 90.6

Contabilitatea centralizată 285.0 285.0 244.4 231.5 94.7
5 A ctivitatea în dom eniu l cu lturii: 08 1674.6 1889.6 1799.1 503.2 28.0

Muzeul de istorie şi etnografie 282.3 285.3 224.5 199.0 88.6
A ctivitatea în dom eniul sportu lu i 59.0 83.2 74.2 59.1 79.6
A ctivitatea în dom eniul tineretu lu i 81.0 71.8 63.8 45.1 70.7
Activitatea în dom eniul culturii (corn .relig .parohia 

ort.rom îna. catedr. SI'.N ikolae)
200.0 200.0 200.0 100.0

A ctivitatea în dom .sport. (investiţii cap itale) 1200.0 1200.0 1200.0 0.0
A ctivitatea în dom .culturii (co lectiv  popular) 52.3 49.3 36.6 0.0

6 O crotirea sănătăţii 09 40.0 40.0 40.0 100.0
7 A sigurarea şi susţinerea socia lă 10 445.8 939.4 768.4 728.8 94.8

A cordarea aju toarelor m ateriale 493.6 414.6 405.8 97.9
Indem nizaţii şi tutela 412.2 412.2 328.2 323.0 98.4
Serviciul de m ediator com unitar 33.6 33.6 25.6 0.0

8 Protecţia m ediului si h id rom etro log ie 12 0.0 0.0 0.0 0.0
9 G ospodărie drum urilor 14 3100.0 3454.3 3454.3 3452.9 100.0
10 G ospodăria com unală 15 5119.0 5479.9 5289.0 4995.9 94.5

A m enajarea oraşului 4819.0 5179.9 5049.9 4831.6 95.7
Staţia de salvare apă 300.0 300.0 239.1 164.3 68.7

11 C heltuieli n eatribuite Ia a lte grupe principale 20 2807.3 3868.3 3274.8 1819.7 55.6
A chitarea dob înzilor bancare 483.1 471.0 381.9 332.7 87.1
G rupa tehnică (paznici şi se rv itoare) 117.0 117.0 92.2 75.4 81.8
Licitaţii, activităţi cu lturale, fondul de rezervă 

intretinerea gărzii populare)
2207.2 3020.3 2540.7 1152.3 45.4

Transferuri curente 200.0 200.0 200.0 100.0
Transferuri curente(Stari exeptionale) 60.0 60.0 59.3 98.8

12 C reditarea netă 23
13 Deficit (-) / E xcedent (+) 26 -1179.2 -4287.9 -6492.3 -1704.2 26.2
14 Surse interne de finanţare 27 -1179.2 -4287.9 -6492.3 -1704.2 26.2

Ram bursare a îm prum uturilo r acordate  de alte 
instituţii financiare.

27 06 -1986.2 -1986.2 -1619.6 0.0

A lte surse interne 27 11 5159.3 5940.9 5911.8 0 .0
Ram bursare a a ltor surse interne 27 14 -5159.3 -5940.9 -2272.1 0 .0

15
M ijloacele din v înzarea  şi p rivatizarea  bunurilor  
proprietate publică

29 3165.4 3165 .4 1431.0 1191.4 83.3

M ijloace din v înzarea apartam ente lo r către cetăţeni 29 02 0.6
M ijloace băneşti d in p riva tizarea  terenurilor 
proprietate pub lică a un ităţilo r adm inistrativ- 
teritoriale

29 08 3165.4 3165.4 1431.0 1190.8 83.2

16 Soldul la începutu l perioadei 75 3108 .7 3041.2 3232.7 106.3
17 Soldul la sfirşitu l perioadei 76 1121.1



Anexa nr. 3
La decizia Consiliului orăşenesc Orhei

Nr din 2014

FO N D U L  D E R E T R IB U IR E  A M U N C II 

al an g a ja ţilo r in stitu ţiilo r subordonate  P rim ărie i o raşu lu i O rhei 

pe 9 luni ale anului 2014
mii lei

Denumirea indicatorului
P lan  ap ro b a t 

2014
P lan  p rec iza t 

2014
P lan  p re c iz a t 

pe  9 lun i

E x e c u ta t 9 
lun i

%
execu tării

2014

TOTAL Primăria Orhei 10967.3 11151.7 9144.3 8470.3 92.6
I.Autoritătile executive 1610.9 1630.1 1273.8 1178.4 92.5

ILInvatamint-total 9015.2 8991.1 7459.6 6994.5 93.8
A

1. Invăţămîntul preşcolar 6969.0 6945 .2 5 719 .4 5387 .2 94.2

2. In s titu ţiile  şi m ă su rile  p riv in d  lu cru l 

e x tra şco la r  cu  c o p ii ( şc o a la  d e  a rte  şi şc o a la  de 

m uzică)

1835.0 1834.7 1558.3 1429.3 91.7

3. Contabilitatea centralizată 211.2 2 11 .2 181.9 178.0 97.9

III. Activitatea în domeniul culturii: 230.6 230.6 179.2 139.8 78.0
1. M u z e u l d e  is to r ie  şi e tn o g r a f ie 191.7 191.7 150.5 139.8 92.9

2. C o le c t iv  p o p u la r 38.9 38.9 28 .7

IV.Asigurarea şi susţinerea socială 26.1 26.1 19.6 0.0
1. Serviciu l de m ed ia to r com un itar 26.1 26.1 19.6
V.Gospodăria comunală 189.3 147.5 98.2 66.6
Staţia de sa lvare  ap ă 189.3 147.5 98.2 66.6
VI.Grupa tehnică al autorităţilor executive
(pazn ic i şi s e rv i to a r e )

84.5 84.5 64.6 59.4 92.0



Anexa nr. 4

La Decizia Consiliului orăşenesc Orhei 

Nr. din 2014

A N A L I Z A
Executării p lanului la m ijloacele speciale la situatia 01.10.2014

Prim aria or.O rhei
mii lei

Nr.
d/o

Denumirea instituţiei Plan aprobat 
anual

Plan precizat 
anual

Plan precizat 
pe perioada de 

destiune

Ezecutat 
pe 9 

luni

% execu-tarii

1 2 3 4 5 6 7

T o ta l  - p r im a r ia 2118.3 3831.8 2689.2 2493.2 92.7
I A p a r a t 82.4 163.6 140 130.5 93.2

II I N V A T A M I N T -  to ta l 1982 3273.2 2226 2205.5 99.1
-grăd in iţă  nr- 1 97.0 97.0 52.5 51 97.1

Proiect K usanone 20.6 20.6 20.6 100.0

-grădin iţă  nr- 2 180.6 180.6 74.1 67.1 90.6

Proiect K usanone 582.9 582 .9 582.9 100.0

-grăd in iţă  nr- 4 356.6 356.6 150.3 147.1 97.9

-grăd in iţă  nr- 5 131.6 131.6 57.8 54.3 93.9

P ro iec t K usanone 261 .6 261 .6 261 .6 100.0

-g răd in iţă  nr- 6 117.2 117.2 50 48.1 96.2

P ro iect K usanone 426.1 426.1 426.1 100.0

-grăd in iţă  nr- 8 248 248 117 115.6 98.8

-g răd in iţă  nr- 12 270.4 270 .4 139.4 137.6 98.7

Scoli de m uzica  si arte 580.6 580.6 293 .7 293.5 99.9

n i C U L T U R A - t o t a l 0 0 0 0
M uzeul de istorie

IV C h e ltu ie l i  n e a t r ib u i t e  la a lte  g r u p u r i  

princ ip .

53.9 75.3 44.3 44.2 99.8

V C h eltu ie l i  n e a t r ib u i t e  la a lte  g r u p u r i  

p r in c ip .d in  p r o ie c t
319.7 278.9 113 40.5

VI Creditarea netă -65.5
Restituirea m ijloacelor la buget -65.5

V II Deficit (-) / Excedent (+) 1478.5 1467.7 1183.2 80.6
VIII Soldul la începutul perioadei 1478.5 1467.7 1741.4 118.6

M ijloace bugetare 1741.4
M ijloace bugetare 6639 106.1 95.3
M ijloace bugetare 6640 20.6 20.6
M ijloace bugetare 6641 582.9 582.9
M ijloace bugetare 6644 261.6 261.6
M ijloace bugetare 6645 426.1 426.1
M ijloace bugetare 9185 81.2 81.2

IX Soldul la sfîrşitul perioadei 558.2
M ijloace bugetare 558.2



Anexa nr. 5
La Decizia Consiliului orăşenesc Orhei

Nr. din 2014

Executarea deciziilor Consiliului orăşenesc Orhei

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din sold disponibil 
al Primăriei or.Orhei in suma de 3219.0 mii lei Ia situatia 01.10.2014

mii lei
N r. Denumirea indicatorului alocat executat % N ota-m otivu l neexecu tarii

1 pentru  servicii de p ro iec ta re  cu p riv ire  la 
eficienta energetică

237 .6 237.6 100.0 D eciz ia  1 .4 /3 1 .0 1 .2 0 1 4

executarea D eciziei C onsiliu lu i o răşenesc  
O rhei nr.13 .7  din 27 .12 .2013

4.5 4.5 100.0

executarea D eciziei C onsiliu lu i o răşenesc  
O rhei nr.12.1 din 19.12.2013

35.0 35.0 100.0

salarizarea lucră to rilo r confo rm  con trac tu lu i 
de prestări servicii civ ile

270.0 270.0 100.0

cheltuieli pen tru  în tre ţin erea  gărz ii popu lare 30.0 30.0 100.0
cheltuieli pentru  com ision  ban ca r 70.0 70.0 100.0

am enajarea scuarului M .E m inescu 100.0 100.0 100.0
reparaţiâ capitală sala festivă şi acoperişu l 
Prim ăriei o r.O rhei

500.0 500.0 100.0

editarea cărţii oraşu lu i O rhei 100.0 100.0 100.0

alocarea m ijloacelor financiare  Inspecto ra tu l 
de Politie O rhei

119.0 119.0 100.0

alocarea m ijloacelo r financiare  IM SP  CS n r.l 
O rhei

40.0 40.0 100.0

lucrări de p ro iectare  p /ru  re ţe le le  ex te rioare  de 
canalizare

170.0 170.0 100.0

executarea subpro iec tu l îm brăcăm in te i ru tiere  
de pe str. B .G lavan şi T rico lo ru lu i”

338.0 338.0 100.0

alocarea m ijloacelo r financiare  Şcolii Sportive 
din or.O rhei

10.0 0.0 r e f u z , im posib ilă  transm iterea

efectuarea ridicării topog rafice  şi ac tua lizarea  
Planului U rbanistic G eneral al o raşu lu i O rhei

500.0 0.0 se vor efectua în anul 2015 conform 
acordului de prelungire a termenului de 
valabilitate a contractului

executarea proiectu l IF C /G rupu l B ăncii 
M ondiale „M oldova Investm en t C lim ate 
R eform  (ICR ) n r.5 7 6 0 4 7 ”

50.0 50.0 100.0

p la ta  gazelor naturale  C asa V e te ran ilo r 14.0 14.0 100.0
cheltuieli pentru p lata con tribu ţie i la p ro iectu l 
K usanone

210.0 210.0 100.0

pentru proiectu l m uzeului 100.0 0.0 se vo r efec tua  în  anul 2015
2 contribu ţia  P rim ăriei o raşu lu i O rhei în  cadrul 

partic ipării la p ro iec tu l „P arten eria t D urab il 
L ărgit pentru R eform a de D escen tra liza re” 
finanţat de C om isia E uropeana.

200.0 200.0 100.0 D eciz ia  1 .5 .2 /3 1 .0 1 .2 0 1 4

3 cotizaţie pentru anul 2014  a o raşu lu i O rhei în 
calitate de m em bru al C A L M .

10.0 10.0 100.0 D eciz ia  1 .3 .2 /3 1 .0 1 .2 0 1 4

4 contribuţia sup lim en tara  a P rim ărie i oraşu lu i 
O rhei ca cotă parte  în cad ru l p a rtic ip ă rii la 
proiectu l „P rom ovarea P lan ificării şi 
Im plem entării Partic ipa tive  ca  m ecanism  

eficient de abilitare a com unită ţii şi dezvo ltare  
locală sustenabilă” im plim entat de către  
A .O .B usiness C onsu lting  Institu te finanţat 
prin D elegaţia C om isiei E u ropene din 
R epublica  M oldova în  parteneria t cu  P rim ăria  
or.T eleneşti

110.9 110.9 100.0 D eciz ia  4 .1 /2 6 .0 6 .2 0 1 4

T o t a l 3219.0 2609 .0 81.1


